Haec est additio textui a me proposita post nomen B. M. Virginis facienda: *et B. Ioseph eius sponso necnon*, ita ut haec pars textus legi potest sequenti modo: « Ecclesia semper credidit eosque simul cum B. Virgine Maria et B. Ioseph eius sponso necnon sanctis angelis peculiari affectu venerata est (6) (B) ».

Ratio talis additionis non propter miram devotionem deprehenda est sed ad veritatem amplius manifestandam necnon iustitiam circa B. Ioseph, virum Mariae.

Quoad veritatem. a) Deus in sua immutabili sapientia voluit incarnationem Filii sui in sinu immaculato Mariae fieri operatione S. Spiritus, sed « cum esset desponsata viro cui nomen erat Ioseph » (Lc. 1, 18). S. Hieronymus nobis affert rationes multas ad convenientiam istius facti demonstrandam (Liv. 1, Com. de Cap. 1 S. Matt.).

Istius modi agendi divinae Sapientiae rationem habere debemus in textu supra citato (cap. VII, linn. 17 s.) et, maximo cum respectu divini ordinis in Nazareth constituto, primum locum attribuere nomini B. Ioseph post nomen B. M. Virginis, eius sponsae.

b) Primus locus ille, in textu nostro, tanto magis S. Ioseph debetur quod partem maximi momenti tenuit, cum Maria et in unione cum ea, in Incarnationis et Redemptionis mysterio, non tantummodo relative ad opus Iesu Christo commissum sed etiam commendatus est ut de *persona ipsa Redemptoris* necnon de *Mariae persona* curaret.

Insuper, in divinis Incarnationis atque Redemptionis mysteriis partem suam gessit ut sequitur:

1. Virginitatem B. M. Virginis custodivit et protexit, accipiendo Mariam tanquam coniugem suam (Mt. 1, 20).

2. Ducit Mariam de Nazareth « in civitatem David quae vocatur Bethlehem... ut profiteretur cum Maria desponsata sibi uxore praegnante » (Lc. 2, 4-6).

3. Cum Maria Iesum ad Ierusalem ut sisteret eum Domino, postquam completi sunt dies Purificationis (Lc. 2, 22).

4. Eripuit Iesum e manibus Herodis cum angelus significavit ei in somno fugere in Aegyptum cum eo et Matre eius (Mt. 2, 10-15).

5. Defuncto Herode, reduxit Iesum et Mariam in Nazareth (Mt. 2, 19-23).

6. Cum Maria, Iesu relicto in Ierusalem post diem solemnem Paschae, requisivit eum et eum invenit sedentem in medio doctorum in templo (Lc. 2, 41-47).

7. Praefuit extraordinariae illae familiae in Nazareth, tamquam pater, et Iesus, Verbum Dei incarnatum, erat subditus ei et Mariae, ita ut loqui de Maria et omittere Ioseph fieri posse non videtur. Hac de re, praeclarum exemplum nobis dedit S. S. Paulus VI, maxima cum pietate, in sua allocutione, durante suo religioso itinere in Nazareth. Dicebat enim se obsecrare ut possit: « Etre admis par elle, Notre Dame, la maîtresse de maison, et par son époux, le doux et fort saint Ioseph, son humain et divin Fils » (*L'Osservatore Romano*, 10 ianuarii 1964).